Per extremum eius anni Castrucius, magnam rem ausus, in sua pene audacia corruit. Fucetium erat oppidum nobile in finibus lucensis agri. Id Florentini per superiora bella traditum in potestate continebant, eaque per id tempus sedes erat belli adversus Castrucium et Lucenses. Cum itaque cunctas, ut par erat, vias pro abducendo eo oppido Castrucius scrutaretur, tandem proditores sibi magna comparat pecunia. Inde, procellosa nocte, quo minus sentiretur, profectus, ut compositum erat, antiquo poste, quem ad hoc ipsum proditores demoliti fuerant, ingreditur, habens equites delectos non amplius centum quinquaginta, pedites vero circiter quingentos. Cum oppidum pervadere locaque occupare opportuna coepisset, exciti oppidani arma corripiunt, factoque suorum globo, fortiter repugnant. Raro unquam atrocius quam ea nocte praeliatum ferunt; atque ea conditio fuit pugnae, ut neutri ad summum praevalerent. Nam neque Castrucius pervincere quasdam oppidi regiones potuit, neque oppidani illum suis locis expellere. Primam sub lucem subsidia proximis e castellis, re per noctem ex ignibus cognita, supervenerunt, quae alacri clamore ab oppidanis excepta in Castrucianos feruntur. Ille, ubi nova supervenire auxilia cognovit, iactis per vias impedimentis, sese in superiori parte oppidi sepsit, ibique adventum suarum copiarum quas maiores arcessiverat, expectare constituit. Verum, fatigatus nocturno praelio miles, ubi maior impetus fit et integri fessum urgent, locum tutari non potuit. Itaque transgressi minutiones, foedam caedem edidere. Castrucius ipse, dum cominus pugnat, accepto in faciem vulnere, aufugit; eorum vero qui secum intraverant multi caesi, plures etiam capti, reliqui, sese ex oppido praecipites dantes, evasere. Haec domi forisque eo anno gesta.

Principio insequentis anni, nulla fere primo res acta quam equites, ut in foedere convenerat, Perusinis traditi, quo adversus Aretinos bellum inferrent. Dux ex sententia civitatis his equitibus praefectus est Amerigus Donatus, Cursii filius, eques florentinus. Miserunt et Senenses et Bononienses et aliae civitates quae erant in foedere. Conditio eius belli ista fuit: ut fere ad Tifernum circumque ea loca belligeraretur; inter Florentinos vero et Aretinos tacito quodam consensu quies esset, nec aut hi aut illi alterutrius agros invaderent. Ita, auspicio magis Perusinorum contra Aretinos bellum gerebatur: auxilia tantummodo, ne deessent.

[Page 123]

Per idem tempus gravis suspicio civitatem habuit, ne Pistorienses ad Castrucium deficerent. Philippus erat Tydicus magna vir potentia, qui dominatum Pistorii affectabat; eamque ob causam, praefectum regis, multis iam ante iniuriis lacessitum, excedere urbe compulerat. Mox a civibus revocatum, cum Pistorium versus iter faceret, privata latronum manu spoliandum vexandumque curavit, ratus, per huiusmodi iniurias praefecto illatas, regem quasi infensum civitati in suspicionem venturum, cives autem in se atque suos omnino converti. Hac igitur mente, cum ea perfecisset, Novellus, quem nuper ad Florentinos rex cum manu equitum

miserat, commotus indignitate flagitii, Carminianum, pistoriensis agri oppidum, repentino impetu invasit. Quod postquam Pistorii auditum est, nulla fuit mora, quin Castrucius arcesseretur. Ille vero praesto adfuit Pistoriensibus opem laturus; quo territi nietu Florentini reddere Carminianum eos ipsos qui invaserant compulerunt. Sed haud multo post Philippus, Castrucii favore fretus, tyrannidem invasit, foedusque cum illo aperte coniunxit: bellum tamen Florentinis nullum inferebat, sed quasi medius ita perstabat, ut alterutrius videretur potentiam formidare. Cum ergo tergiversaretur, et ad hos modo, modo ad illos inclinaret, neutrae parti fidus, sed omnibus suspectus habebatur. Tanta vero Pistorii opportunitas erat ad bellum, ut utriusque magnopere illius commodo moverentur.

Domi quoque eodem anno res innovatae : et superiore quam primo factam diximus antiquata, nova est sortitio instituta non priorum modo, sed et minorum magistratuum. Ex hac mutatione in republica, qui ante plurimum potuerant ii minus validi remanserunt, magnaue, ut fit, invidia ob. priorem eos potentiam agitabat. Nardus erat Bordo unus e principibus qui ante rempublicam gubernarant. Huic cum dies apud magistratum diutius esset, et causae pervertendi cupidius quaererentur, priores, quo illum periculo eriperent, gratia, ut fit, hominis, per legationis speciem dimiserunt, quasi reipublicae causa abesset. Cum praeses nihilominus damnare pergeret, nec ullam absentis rationem haberet, Michael, huius frater, et cum eo apparitores priorum, pro tribunali adeuntes reipublicae causa, absentem allegabant ex priorumque auctoritate damnare prohibebant. Ibi, cum verbis certaretur, rixa tandem exorta ad bellum, ut praesidis priorumque apparitores. Fit civium concursus et alterutris faventium atria complentur. Pervicit tandem obstinatio praesidis, nec absentem modo damnavit, verum etiam fratrem, qui cum apparitoribus priorum ad tribunal venerat, relegavit ad tempus. Quosdam etiam e prioribus, quod huic reo favissent, gravissima post multatione afflixit.

Altero dehinc anno, Philippus Pistoriensium tyrannus quod diu parturierat aliquando tandem peperit. Cum enim haud multo prius ad Florentinos conversus, eorum auxilia in urbem recepisset, inito mox cum Castrucio fodere, intromissisque per noctem copiis, Pistorium illi tradidit. Quo facto omnes Florentinorum copiae quot auxilii causa intra urbem fuerant, opprimuntur. Huius vero rei nuntius ubi Florentiam perlatus est, priores e publico, quod forte ea die agebatur, convivio assurgentes, profectionem subitanam indixere, nondum prodicionis guarari, sed putantes aliquam urbis partem adversus Castrucium defendi. Ita, Pratum usque raptu agmine profecti, eo tandem in loco perditas res tyranni fraude cognoverunt. Inde, quoniam vanum erat conari, Florentiam revertuntur. Post haec, maiori nixu cogere exercitum ac mittere in hostem placuit. Apparatus ad hoc non magnifice solum, verum etiam celeriter facti. Dux exercitus praefectus est Ramundus Cardonius, qui magnos ante exercitus suo auspicio in Gallia ductaverat; ubi, post res bello egregie gestas, tandem adverso praelio a Mediolanensibus captum redemptumque. Florentini castruciano bello delegerant ducem; casusque ita tulerat, ut, altero post defectum Pistorii die, cum manu quadam equitum Florentiam pervenisset, praesentiaque et auctoritate mentes hominum extulisset ad bellum valentius capessendum. Cum igitur res subita et improvisa festinato indigere videretur, dux cum parte equitatus Pratum se propere contulit; reliquas vero copias ad eum convenire iussit. Cum omnes convenissent, movens inde dux, structa atque composita acie ad hostem pervenit.

[Page 124]

Castrucius fortunam pugnae experiri non ausus, intra moenia suos continebat, satis existimans fore, si urbem tutaretur. Quod exploratum cum esset, ad vastationem conversi, omnia circa urbem hostilem in modum per mlarunt, motis etiam saepius de industria castris, quo nulla regionis pars remaneret incolumis.

Post haec, retro profecti, Titianum circurasederunt. Aliquot dies circa illud commorati, vineas agere, machinas instituere cuniculosque deducere coeperunt. Ea cuncta iussu ducis vel enixe fiebant, quo mentes hostium eo maxime converterentur. Ipse tamen, longe alia cogitans, praefectum arcane instructum cum parte equitatus de prima vigilia dimittit, et occupare transitum paludis iubet. Eadem ipsa nocte, quo magis avertat hostem, aliam equitatus partem circa Pistorii moenia magno cum tumultu praedatum mittit. Agrum lucensem a pistoriensi agro, a superiori quidem parte, montes asperrimi dirimunt Apennini dorso connexi, aditusque ferme arcibus tenentur; altera vero ex parte palus latissima et impeditissimo ubique gurgite, praeter unum aut alterum aditum in quo se admodum coarctat, planitiem intersecat. Haec rursus arcta castellis praesidiisque hostes tutabantur. Ad haec igitur loca improviso occupanda missus praefectus, cum Fucetium pervenisset, pontem ligneum de industria paratum ad arcta paludum nocte desert, ignaroque hoste, copias traducit; de hoc ipso ducem certiore facit.

Ramundus, ubi haec intellexit, magna perfusus laetitia, confestim signa movit, desertaque protinus oppugnatione, vestigia praefecti secutus, ante pene quam hostis sentiret, cum omnibus copiis paludem transmisit. Inde Cappianum proximum castellum expugnare adortus, octavo fere post coeptam oppugnationem die, in deditionem accepit. Post haec, Falconium exercitu ducto (id quoque castellum paludi adiacet), pari tenore capit. Cum fama Florentinis prospera in dies vulgaret, ut hostis lacere admiroque videretur, amici sociique, opitulandi studio conciti, eo decucurrerunt. Senenses enim, supra ducentos equites quos ab initio miserant, totidem alios equites et sagittarios sexcentos oppugnationibus utiles adiunxerunt. Miserunt et praecipuae Seuorum familiae, suo provatim nomine, equites ducentos. A Perusinibus quoque et Bononiensibus et Volaterranis aliisque sociis auxilia eodem rumore excita supervenerunt. Ex quibus omnibus permagna equitum copia in exercitu erat, peditum vero ad viginti millia. Florentini, captis proximis trans paludem arcibus, demum, ultra profecti, Topalsium obsedere. Id castellum, praeterquam fossis et turribus munitissimum erat, quingentorum insuper militum praesidio

tenebatur. Stativis igitur circa illud positus, cum oppugnatio longius traheretur, exercitus, palustre humore ac insolita coeli gravitate confectus, aegrotare coepit, passimque languentium catervas erat inspicere, moriebanturque frequentes; missionem vero plerique valetudinis causa fiaitabant. Ea primo res vigorem exercitus Florentini populi attrivit. Permansit tamen in obsidione dux, et quasvis difficultates superare constituit. Obsessos vero cum munitio egregia, tum multo magis Castrucii spes et praesentia sustentabat; nam ille, ubi a Titiano subitum discessum nostrorum transmissasque paludes intellexit, cura simul et dolore anxius, Lucam redire constituit. Pistoriensibus igitur cunctis, de quorum tide ambigebat, profectioe indicta, nobilitatem omnem ac optimum quemque e plebe secum eduxit: ad tuendam vero urbem alias suorum copias dereliquit. Ipse, transgressus montium fauces per Nebulam fluvium, brevissimo itinere hostes antevenit, mediumque inter Lucam et florentinum exercitum, dextra ex parte, collem excelsum occupavit, ex quoque ad paludem militari opere fossam deducere aggressus est. Amicorum praeterea undequaque auxilia rogat, neque die neque noctu agere multa conarique desistit. Interea, quo hostes averteret, crebras incursiones a suis qui Pistorii remanserant in pratensem florentinumque agrum fieri providebat, incendiisque et rapinis cuncta misceri. Adversus eam manum ducentos equites bononienses, qui auxili causa venerant, retinere circa urbem placuit, hominesque ex agro adiungere, qui parati intentique incursionem hostium observarent. Itaque, aliquoties ante feliciter ausi Castruciani, tandem, cum licentius agerent, circumventi

[Page 125]

a bononiensi equitatu, concursu etiam agrestium oppressi, pene ad internecionem occiduntur .

Hoc detrimento accepto, rursus Castrucii spes debilitari est coepta, simulque obsessi, ubi fractas Castrucii vires deletasque copias in agro Florentino, qua una spe maxima tenebantur, cognoverunt, rebus iam diffisi, castellum dediderunt, incolumes inde abire pacti.

Recepto Florentini castello munitissimo praesidioque imposito, quid iam agendum foret consultabant. Erant quibus optimum videretur exercitum reducere, praesertim morbis gravitateque coeli laborantem, et longa difficilique militia per aestatis autumnique ferventissimos ardores insalubribus locis confectum, missione etiam multorum a duce concessa diminutum : nam, postquam diutius in bis locis commoratum est, multi, vel taedio castrorum vel metu valetudinis adversae, commeatum a duce postulaverant. Ea plane res perfacile concessa maiorem in modum attenuaverat castra; quae prospicientes quidam graviore exercitum reducendum suadebant; alii, iactantia raagis quam ulla probabili ratione ducti, non prius reducendum victorem exercitum praedicabant, quam Lucae moenia pulsassent. Haec tandem, quae minus sapiens, caeterum ferocior ac iactantior erat, ad extremum vicit praevaluitque sententia. Cum ergo Lucam petere statuisset, dux, postridie signa movens, ad sextianam paludem fecit castra. Biduo in bis locis commoratus, cum ad superiora contendere loca statuisset, cohortem praemisit, quae septa intercisaque complanaret. Hic centum non amplius equites in praesidio attribuit.

Castrucius, ubi adventare cohortem sensit, superiori de loco partem equitatus in illam mittit. Concurrunt equites qui in praesidio ierant cohortis, praeliumque equestre in subiecta valle conseritur, non magnum ab initio, sed tempore augescens. Quod enim propinqua erant castra, continuo plures ad strepitum vociferationemque praeliantium concurrebant. Pugna fuit egregia sine ullo pedite, ac supra tres horas sic acriter dimicatum, ut miscerentur saepe acies totae et invicem profligarenturque. Tandem Castrucius ipse cum reliquo omni equitatu repente in pugnam descendit; qui, cum de superiori loco impetum procellamque dedisset, ac longe numero praestaret, premere iam Florentinorum equitatum coepit. Ramundus quoque cum reliquo equitatu ad ipsa iam septa pervenerat aliquanto infra eum locum ubi pugnabatur, coniectusque in difficiles aditus, cum haud facile expedire agmen posset, superati interea equites qui adversus Castrucium dimicabant, terga dederunt. Ne detrimentum in fuga acciperetur, propinquitas maioris agminis ad septa ipsa expectantis effecit. Caeterum, in praelio optimus quisque aut interfectus est aut graviter vulneratus; capti etiam complures. Hosti quoque non incruenta fuit Victoria, multis suorum amissis, et ipso quoque Castrucio duce, dum cominus pugnat, vulnerato. Post haec, ad speciem commorati cum utrinque tubae canerent, tandem, nocte dirempti, in sua quique castra rediere .

Hoc praelium Florentinos longe segniore quam antea reddidit ad studium concertandi. Contra vero hostis, spe sublatus, victoriam meditari copiasque amicorum instantius arcessere, praesertim mediolanensium principum, quorum equitatus in agro parmensi bellum per id tempus gerere ferabatur. Igitur, favore partium ac praemiorum pollicitatione obtinuit, ut Accius Vicecomes, iuvenis et natura acer et multis bellis exercitatus, cum octingentis equitibus Apenninum transcendat, ac Lucam, quam ocissime possit, appropere. Interea, non insolito astu providit, ut quaedam circuni oppida per falsas prodicionum spes ducem exercitumque demorarentur, arcane colloquia apud primores sererent; quibus factum est, ut dux, falsa delusus spe, malo quidem Consilio, in his copias locis contineret diutius. Sed, cum fama adventare Accium vulgaret. Florentini primo falsum rumorem credere ab hoste diffusum. Enim vero, ubi exuperasse Apennini iugum, et iam Lucae appropinquare cognoverunt, retro moventes castra, Topalsium rediere. Muniendo eo castello cum diem integrum absumpsissent, motis postridie signis, Fucetium versus remeabant. Haec primum sub ortum solis agebantur. Eo die Accius

[Page 126]

cum equitatu venturus erat in castra. Itaque, dolens Castrucius Florentinorum copias sine

pugna abire, speratamque victoriam in ipso articulo e manibus praeterlabi, ipse cum suis e colle quem occuparat descendere ac impedire agmen destinereque constituit. Id cum ardentius faceret, magnam nostris difficultatem iniecit, et quasi incertos consilii reddidit properarentne abire. At id, praeterquam turpe et dedecoris plenum, insuper quoque periculosum videbatur. Starent ac resisterent? At novi equitatus formidabatur adventus, qui, si hosti adiungeretur, desperationem penitus afferebat. In bis difficultatibus vicit id consilium, quod raagis decorum videbatur, conversisque in hostem signis (quae unica erat salus), profectionem intermiserunt. Et levia quidam praelia statim committi sunt coepta, Duces vero, quasi mox totis agminibus conflicturi, se ad pugnam comparabant. Castrucius tamen e colle non penitus descendebat, sed minabundus et quasi mox aggressurus rem in longum protrahebat. Inter haec Accius cum equitatu supervenit, qui cum se Castrucio iunxisset, nulla fuit mora quin signa inferrent. Florentini, etsi adventus novi equitatus turbabat animos, tamen aciem struxerunt, et ad fortunam praelii se pro tempore compararunt. Acies triplici subsidio firmata fuit. Caeterum in congressu qui in fronte stabant fortissime dimicarunt. Sed ubi pugna ad secundam pervenit aciem, praefectus Ramundi, qui eidem praerat aciei, sive ignavia sive prodicione (nam utrumque de illo proditum est), referre illieo pedem ac signa convertere coepit. Ea res non agmen quod ab eo ductabatur solum, sed tertium quoque quod in subsidio stabat trepidare, ac de fuga magis quam de Victoria cogitare perpulit. Ita, prementibus hostibus, tandem omnes profligantur. In hac pugna non multi ceciderunt ob breve' admodum certamen; in fuga vero longe malora sunt detrimenta suscepta. Nam Castrucius, misso confestim equitatu, transitum paludis, qua evadendum fuerat, occupavit, bis qui in praesidio pontis erant sponte sua deserentibus. Ibi oppressi permulti mortales, capti etiam complures ; Ramundus ipse dux cum filio impedimenta quoque omnia in potestatem victoris devenere .

Victor triduo fere in bis locis commoratus, amissa prius castella recuperavit; spoliis mox captivisque Lucam missis, ipse cum omnibus copiis Pistorium rediit. Inde, florentinum agrum magno terrore ingressus, sexta post praelium die apud Signiam castra fecit. Opportunitas eius loci, qui bello urbi inferendo aptissimus est, studia civium commoverat ad Signiam muniendam. Ea de causa, equites peditesque eo missi in praesidio erant; qui, postquam adventare Castrucium intellexere, praesentia victoris conterriti diffisque munitioibus, aufugerunt. Hostis, capta Signia, secundis inde castris ad Piretolam constitit, duobus passuum minimis ab urbe. Mox ad moenia profectus, cuncta tumultu ac terrore complevit, refugientibus in urbem agrestibus, et pecora simul parvosque natos pavore insolito, quasi perditis rebus, una trahentibus. Structa centra portam acie, nemo cum obviam prodiret, ad vastationem conversus, quidquid villarum aedificiorumque fuit ab ea parte incendit. Ludicrum etiam cursus edidit a solito civitatis carcere Piretolam versus. Primum equites, inde pedites, mox scorta decucurrerunt. Horum singulis certaminibus singula pallia siricea victori proposuit. Triduo apud Piretolam hostis habuit castra. Inde, in viam pratensem deflectens, regionem amoenissimam insigni villarum celebritate a moenibus pene urbis ad Marinam fluvium uno tenore vastavit. Trans Arnum post haec missis copiis per proximum Signiae pontem, a sinistra fluvii ripa usque ad urbem ac laevos montes omnia populatus est. Ea cum perfecisset, onustum praeda militem inaestimabilique rapina locupletatum, Lucam reduxit, ut promissam Accio pecuniam solveret. Fuit autem summa auri viginti quinque millium. Quae cum ex fide persoluta esset, Accius, militibus suis in unum vocatis, "Exegimus, inquit, commilitones, rem praeclaram. Amico enim nostrarumque partium homini suis in periculis opem strenuam ferentes, unaque cum illo adversus hostem dimicantes, facilem ac locupletem victoriam nacti, gloria belli cum opulentia praedae coniunximus. Nunc autem tempus est per eandem qua venimus viam in Galliam remeandi. Quod ita laeto faciemus animo, si non

[Page 127]

iam Castrucio, sed mihi duci vestro concedetis, ut nostro ipsi nomino unam modo diem Florentina moenia pulsemus. Civitas enim est non diversarum modo partium, sed nostro quidem generi atque familiae peculiariter inimica. Quoties illa adversariis nostris submisit auxilia! quoties inimicos fovit! ut etiam huius vexilla e raediolanensi arce spectare cogere mur. Quare, agite nunc! parenti generique et mihi vestram operam navate. Cernat Florentinus e muro Accium Vicecomitem iniurias parentis suasque ulciscentem, ac discat parcius nocere generi nostro".

Ad haec laetum clamorem cum tota simul agmina extulissent, collaudata eorum fide, postridie in armis esse iubet, ac prima luce movens, Signiam rediit. Secuti sunt etiam castruciani milites, cum ob gratiam iuvenis, tum ob praedarum cupiditatem. Apud Signiam nocte una commoratus, postera die, structa insigniter acie, ad urbem venit. Ibi, cum se vexillaque e proximo ostentasset, nemine obviam prodeunte, in ipso fluminis alveo per multas commoratus horas, et ludicris quibusdam militari more factis, inclinante iam sole, Signiam rediit. Mox inde profectus, Lucam primo, post in Galliam transiit.

Post Accii discessum, Castrucius iam ipse per se copias omnes circa Pratum deduxit. Cum frustra eius oppidi oppugnationem tentasset, ad vastationem conversus, omnia ferro ignieque populavit. Novem fere diebus circa Pratum consumptis, Signiam cum exercitu regressus, ultra citraque Arnum infesto rursus agmine portas adusque discurrit, ac si quid incolume fuerat a priori vastitate, incendit. In tanta civitatis clade, illud etiam turbabat, quod multitudo agrestium cum pecoribus ac semirapta supellectile in urbem refuga, per vias passim omnia complebat. Hanc sive ob insolentiam urbis, sive ob anxietatem incommoditatemque rerum suarum, morbus invaserat, malique huius contagio cives etiam apprehenderat, et moriebantur multi, et piena aegrotantium cuncta cernebantur. Caritas quoque annonae consecuta est, raptis aut incensis frumentis, ac spe in futurum deterrima. Augebat insuper civitatis metum, quod vulgo ferebant Guidonem Aretinorum praesulem magno cum exercitu e superiori parte ad urgendam obsidionem esse venturum; rogatumque a Castrucio multis nunciis constabat, veterem Aretinorum cladem apud Campaldinum acceptam memorante, ac tempus

ad delendam inimicorum potentiam ostendente, fore quidem, si ille superiori de loco adventaret, ut Florentia undique obsideretur, multitudinem vero populi absque importato victitare non posse.

Ob hunc obsidionis metum, viri creati sunt duo ad moenia urbis caeteraque munimenta inspicienda instaurandaque : Nerius Angeli filius Albertus et Ianus Landi filius Albicius. Ab his valium aliquot locis factum; in arce autem fesulana, ne eam occuparet hostis, praesidium communitum est; alterum quoque praesidium in colle urbi imminente ad Miniatis aedem. Caeterum, neque preces neque monita Castrucii Guidonem praesulem movere potuerunt, sive quod eius odium in Florentinos minime acerbum erat, sive quod Castrucii gloriae invadebat, sive quod eius magnitudinem formidabat. Castrucius certe semper prae se tulit praedicavitque per praesulem stetisse, quo minus Florentia malo domita caperetur. Tunc autem per se bellum gerens, omnia vastationibus incendiisque foedavit. Post hoc, per Marinara fluvium transire in agrum mugellanum conatus, cum ab accolis, concursu ad Comblate vetustum oppidum facto, transitu arceretur, circa fluvium diffusus, hominum pecorumque magna coacta praeda, nocte una in his locis commoratus est. Id Florentiae nunciatum cum esset, missi equites ducenti et peditum duo millia fauces ipsas fluvii qua redeundum erat praeoccupare constituerunt ; quod si fecissent, videbatur hostis evadere non posse. Sed Castrucius, parvo anteveniens spatium, cum omni praeda ac longo captivorum agmine praetergressus est. His peractis.

[Page 128]

cum quantum nullus antea regionem afflisset, relieto apud Signiam satis grandi praesidio, Lucam rediit. Ibi suorum operum ostentator speciem quamdam triumphi egit; apud Signiam quoque monumentum victoriae nummum percussit .

Dum haec a Florentinis Castrucioque geruntur, Guido Aretinorum praesul magnis equitum peditumque copiis Laterinum obsedit. Causa vero obsidendi ista fuit. Pontifex romanus, commotus ob Tiferni occupationem a praesule Aretinisque nuper factam, cum frustra adversus eos minas censurasque exercuisset, tandem Cortonam antiquum oppidum a praesulatu Aretinorum abscidit, ac proprium illi episcopum dedit Rainerium Beordi filium e familia nobili.

Is ergo cum in diminutionem civitatis procurasse abscissionem eius oppidi videretur, tanta repente indignatio apud Aretinos coorta est, ut domos ubertinae gentis, ex qua is erat, everterent, et castella quae ab illis tenebantur infesto milite pervaderent. Cum itaque Laterinates propter vicinitatem gentis ad favorem eius inclinare viderentur, et aliae quoque indignationis causae subessent, ad illud obsidendum cum multitudine Aretinorum profectus praesul, tandem oppidum cepit et ad solum evertit.

Post haec Sabinum exercitus a praesule traductus. In id oppidum nulla iam Cortonae iniuria, sed partium ducebat studium. Admotis itaque copiis, cum Sabinum quoque obsedisset ac tandem expugnasset, pari tenore ad solum evertit .

Eodem anno, per extremum fere autumnus tempus, Castrucius per proximos agnatosque captivorum de pace cum Florentinis agere coepit. Eius rei causa, cum parentes propinque multa per gratiam conarentur, ac per se quisque operam navaret, in suspicionem venere, ne per speciem pacis colloquia prodicionis quaereren'tur. Itaque, suppressa eius rei mentio est, salubriiie civitatis decreto provisum, ne cui proximo agnatove captivi alicuius arcis aut oppidi custodiam liceret committi. Ne autem aperto bello vagari licentius quiret hostis, unum apud Comblate, alterum apud Bonum montem praesidia communiverunt ac stationibus militum firmarunt, quo nec per mugellanum agrum, quod iam prius tentaverat, nec per Gravem fluvium pervadere posset. Vectigalibus quoque adauctis, novos pecuniarum reditus novumque delectum habere constituerunt. Praeterea, in his ipsis difficultatibus, ne inferiores beneficentia viderentur, Bononiensibus gravi tunc bello laborantibus ducentorum equitum misere subsidium. Ita, iam dempto metu, malori cum animo res a civitate gerebantur.

Inter haec hostis, reductis copiis, Murlum oppidum non longe a Prato obsidere constituit, Eius rei gratia, cum exercitum admovisset, machinis et cuniculis ac omni expugnandarum arcium apparatu pervincere adortus est. Erant in praesidio milites centum quinquaginta, duoque cum his praefecti e nobilitate Florentina, Iohannes Adimar et Raynerius Pactius. In his tanta providentia ac magnitudo animi fuit, ut hostium conatus longo tempore frustrarentur. Castrucius ergo saepe incassum expugnationem adortus, cum immorandum esse videret, quaedam circum oppidum praesidia communivit: cuniculos vero in ipsam arcem agere perrexit. Crebro insuper adortus per diem plurimum, nonnunquam etiam noctu, nec spatium somni nec ullam quietem obsessis dabat. Quare, tandem lassitudini militum timentes praefecti, quod magni murorum ambitus assidua incubatione tuendi erant, re Florentiam nunciata, subvenire postularunt. Id cum negligenter fieret, hostis interea de praesidio in praesidium

[Page 129]

fossam vallumque circumduxit ac omnem ferendae opis spem obsessis praecidit. Durante apud Murlum obsidione, castruciani, qui apud Signiam erant, florentinum agrum assiduis incursionibus infestabant. Demum, pisana via discurrentes, cum ad ipsas pene urbis porias magno tumultu devenissent, irritati maiorem in modum cives, in eosque egressi quatuor passuum minibus, ita praecipites egerunt, ut effusa semper fuga uterentur, nec ulla arte praeterquam celeritate pedum evaderent. Ex hoc hostes appropinquare urbi formidarunt; sed remotiora vexantes loca, omnifariam belli clades inferebant. Obsessi vero apud Murlum in dies magis premebantur, ac iam partem murorum cuniculi quassarant. Quae cum in praesentia forent gravia et in futurum graviora timerentur, ad extremum iam auxilium respiciens civitas,

Carolus Roberti regis filium in Etruriam evocare ac ei civitatis imperium tradere constituit'. Huiusce rei gratia, legati quinque creati: Franciscus Scala, Alexius Rinutius, Donati duo, alter Acciaiolus, alter Perutius, Philippus Bartholi filius.. Hi decretum populi ferentes, cum ad Carolum venissent, Alexius (is enim scientia iuris clarus ea tempestate habebatur), " Quod faustum, inquit, felixque sit tibi, Carole, parentique tuo nobisque omnibus, florentinus populus te in decennium bis conditionibus dominum gubernatoremque civitatis deputat .. Conditiones ex pagella recitatae sunt, non dissimiles bis quae fuerant dudum in traditione regi descriptae, nisi quod hic certus pecuniarum militumque modus erat praescriptus, ibi vero cuncta regis arbitrio permissa. Iuvenis igitur, ex sententia patris civitate suscepta, sese copiasque parabat, proxima aestate in Etruriam transiturus. Castrucius, dum haec agebantur, Murlum summa vi oppugnabat; iamque murorum partem cuniculi everterat; reliquas vero machinae quassarant. Defessis militibus ac vulneratis, nulla cum ratio durandi superesset, oppidum Castrucio deditur, bis qui intus erant incolumibus abire pactis. Murlo recepto, hostis moenia refecit ac praesidio militum communivit.

Per haec ipsa tempora, Petrus quidam gallus copiis Florentinorum praefectus, cum suae gentis hominibus qui apud hostem militabant clam tractatu habito, necem Castrucii ac Signiae receptionem multis ac magnis pollicitationibus agitabat. Ea res demum patefacta sortiri effectum nequivit. Caeterum, captis plerisque auctoribus supplicioque affectis, ita turbavit Castrucii exercitum, ut cuncta suspicionibus implerentur. Et auxit mox eum timorem, quod Petrus cum subitaneis equitibus solito audacius ad Signiae portas accessit. Itaque ipse, duobus peditum millibus, equitibus vero septingentis Pistorio movens, Signiam petiit. Ibi, amotis e praesidio iis de quorum fide dubitabatur, cum bis copiis florentinum agrum ingressus, via senensi Cassianum usque pervenit, et quo dolorem augeret, incendia late exercuit iam fama vulgarat Caroli regis filii apparatus; nec ambiguum erat illius adventura proxima aestate esse futurum. Quam rem secum agitans Castrucius, Signiam deserere statuit; ante tamen quam id faceret, quo metus suspicio abesset, structo agmine, ad Piretolam venit. Ibi aliquanto commoratus, nemine prodeunte obviam, reductis Signiam copiis, postera die oppidum incendit copiasque a Signia Carminianum traduxit. Ea posthac sedes fuit belli. Inde pratensem florentinumque pervadens agrum, cuncta belli cladibus reddebat infesta Principio insequentis anni Castrucius, quo Petrum Florentinorum praefectum pro tentata nuper in se prodicione ulcisceretur, haec machinatur. Ratus enim, ut nuper Signiam, sic etiam alia oppida fraude tentaturum, homines subornat, qui clam cum Gallo serant colloquia, et re arcane composita, tradere Carminianum paciscantur. Gallus, ad haec natura pronus, cum desertam ab hoste Signiam ob sui unius putaret factum, cupide magis quam caute in re periculosa incessit. Pactus enim prodicionem sine ullo Consilio, ipse unus conscius cum

[Page 130]

aliqua delectorum manu ad recipiendum oppidum profectus, in insidias ad hoc ipsum institutas praecipitatur. Ibi repente circumdatus ab hoste, ac tandem, cum resisteret, profligatus, cum nullis suorum capitur; quem mox Castrucius ad se ductum securi percuti iussit. Eam ob rem accelerata Caroli evocatio est atque iterato imperium illi decretum. Conditiones insuper quaedam largiores additae: ducenta auri millia in annos singulos, durante eo bello, florentinus populus exhibebit: stipendia insuper equiti conducto et pediti. Horum numerus erat ad sex millia militum. Oratores cum his conditionibus ad accelerandum illius adventum missi Alamannus Acciaiolus, Spinellus Primerani, Petrus Nardi . Eodem anno Signia reposita est, quam superiori anno Castrucius everterat. Et quo habitatoribus compleretur, data cunctis immunitas est qui in eam coloniam migrarent. Inexhausta quaedam erat per id tempus tributorum pensio. Ob ea fugienda onera, compusculi id se in oppidum contulerunt.

Per id tempus pontifex legatum in Etruriam misit Iohannem Ursinum romanae ecclesiae cardinalem. Is ergo, Pisas mari advectus, inde Florentiam petens. Caroli adventum, qui eodem fere tempore ingressus in Etruriam ferebatur, expectavit. Carolo autem complusculos dies Senis mora fuit, ad componendas familiarum discordias civitatemque in suum arbitrium redigendam. Quod cum tandem ex sententia perfecisset, mense fere post legati ingressum Florentiam venit. Satis constat neminem unquam ante, quod quidem memoria extaret, tanto procerum comitatu tantaque insigni pompa in Etruriam venisse. Caeterum, in bello gerendo nequaquam ferventi animo deprehensus est, seu id tarditate molitiaeque naturae, seu a patre monitus; nequaquam ita se strenuum praehere visus est, ut magnitudo nominis copiarumque poscebat. Tantis igitur viribus apud Florentiam crescentibus, cum regis simul pontificisque robur, supra quam ferri posset, insurgere videretur, conterriti diversae factionis principes sibi prospicere perrexerunt, sollicitati maxime a Galeatio Vicecomite Mediolanensium tyranno, qui iampridem a pontifice regeque lacessitus bello, castrucianum in Etruria tumultum concitavit, et crescere adversariorum potentiam haud quieto spectabat animo. Is igitur, sollicitando atque monendo, tandem auctor fuit, ut principes diversae partium factionis, contrario insurgentes nixu, Ludovicura Bavariae ducem ad imperatoriam dignitatem electum in Italiam evocarent. Erat iampridem Ludovicus pontifici romano infensus, quod nuper, ob favorem genuensi gallicoque bello inimicis praestitum, pontifex indignum pronunciarat imperio et censuras in illum severissime exercuerat. Igitur, ubi de mente Itali corum certior factus est, superatis confestim Alpibus, Tridentum pervenit, ut praesens de re proposita cum proceribus loqueretur, modumque sui transitus tempusque componeret. Tridenti igitur indicto conventu, Mediolanensium, Mantuanorum Veronensiumque tyrannorum, alique ex Gallia et Etruria principes eius factionis ad eum convenerunt, magnisque demum pollicitationibus effecerunt, ut, omisso in Germaniam reditu, copiis vero evocatis, Italiam Romanamque pervadat. Ea res fama rumoreque

populorum diffusa mentes omnium erexit, ac futura, ut fit, expectatione suspendit. Igitur, insequentis anni principio Ludovicus, contractis ad aliquem modum copiis. Tridente movens, per dexteros montes Brixiam primo, inde Mediolanum pervenit. Ibi, ut mos est, magno concursu hominum per manus Guidonis Aretinorum praesulis coronatur. Hunc enim pontifex romanus, ob Tiferni, de qua supra diximus, invasionem, primo censuris vexatum, quoniam et censuras et pontificem contemnebat, tandem omni dignitate privarat; in eiusque locum Bosum quemdam libertini generis praesulatus titillo substituerat; qua indignatione ac simul studio partium accensus, cum Aretinis dominaretur, magno equitatu ad Ludovicum accesserat. Nec erat fere per id tempus maior incendi! fax. Huius igitur manibus tunc apud Mediolanum Ludovicus coronatus est. Post coronationem vero mora longior fuit

[Page 131]

pecuniis comparandis, quarum non avidissimus tantum, aed etiam indigentissimus erat. Atque eo in genere hic primum illius improbitas patefacta est. Cum enim opera maxime Galeactii Vicecomitis in Italiam accessus esset ac summo cum honore Mediolani receptus, usque adeo perverse ingratus fuit, ut pecuniarum cupiditate dominatu eum spoliaret et in carcerem truderet; Actium vero huius filium, quem castruciano praelio interfuisse diximus, ac Luchinum fratrem una captos ad redemptionem sui magna pecunia compelleret, Imposito deinde Mediolanensibus novo praeside, ac vigintiquatuor civibus in Consilio adiunctis, cum speciem quandam libertatis subostentasset, quasi collati beneficii pretium, ingentem pecuniarum vim ab illis extorsit.

Dum haec in Gallia geruntur, Carolus et Florentini adversus Castrucium paratas copias circa maturationem segetum in hostes misere. Non enim profectus est in exercitu Carolus, sed Florentiae remanens, Novellum quemdam e suis proceribus exercitui praefecit. Hic igitur cum exercitu profectus, prima non longe a Signia fecit castra, triduoque in bis locis commoratus est, nemine penitus gnaro quas hostium partes foret invasurus. Demum, noctis silentio movens, tabernaculis etiam, quo minus sentiret hostis, ad speciem relictis, per sinistram Arni ripam Fucetium pervenit. Inde, subitaneo ponte transmissis paludibus, ad oppidum eius regionis munitissimum (Montem incolae vocant) copiis omnibus consedit. Expugnationem eius aggressus, cum certatim equites peditesque niterentur ac, sine ulla sui cura per fossas ac praerupta evadentes loca, scalas moenibus admoverent, multitudoque sagittarum, tamquam nimbus quidam, hostes vulneraret, tandem nudata defensoribus moenia capit. Oppidari ex primis moenibus in secunda refugerunt; nam triplici muro oppidum circumdabatur. Verum, secunda eadem virtute expugnata, capiuntur. Restabat arx. Ea minime tunc tentanda est visa; sed ad praedam caedemque oppidanorum versi milites, cura rixae contentionesque Inter domesticos conductosque orirentur, qui minus poterant ignem temere iniecerunt. Id pluribus locis factum omnia comprehendit, ut nemo fere cuiusquam aetatis aut sexus eo ex oppido superforet: nam et latentes fiamma' ruinaque domorum et deprehensos gladius iraque absumpsit. Qui in arce erant, dierum octo inducias pacti, ni intra eos dies opem attulisset Castrucius, arcem dedere promiserunt. Ea de' causa Castrucius ad ea loca profectus, cum procul a Florentinis editiori loco constitisset atque impar esset numero copiarum, ferre auxilium suis nequaquam erat ausus. Ita, arx tandem ab bis qui intus erant pactione deditur. Florentini, potiti integre oppido, moenibus propugnaculisque reparatis, praesidium in eo posuerunt. Inde, ad hostem profecti, nec longe ab eo castraraetati, pugnae se obtulerunt; quam cum detrectaret Castrucius ac intra munitiones suos contineret, triduo commorati, retro moverunt castra, transmissisque paludibus et agrum pistoriensem ingressi, Arteminum obsederunt. Id quoque castellum per ea tempora munitissimum erat. Aliquot dies circa illud commorati, tandem incredibili virtute expugnare adorti sunt. Cum egregie resisteretur, ingenti materiae vi circa muros congesta incensaque, valium simul portaque crematur. Neque die neque noctu oppugnatione intermissa, qui intus erant, desperatis ad extremum rebus, incolumes abire pacti, castellum dedidere.

Cupientes post haec eodem vincendi ardore Carminianum adoriri, Carolus Florentiam revocavit, certior factus de Ludovici adventu. Ille enim, post Mediolanensium principes deceptos pecuniasque exactas, cum caeteronim principum tyrannorumque animos ab se ob id alienatos sentiret, conventum iterato indixit Urceis in oppido brixensis agri. Ibi vel purgato vel attenuato crimine, erectis iterum animis, Etruriam petiit, superatoque Apennini iugo, cum omnibus copiis per agrum lunensem Pisas versus adventabat. Ob eam rem exercitus a Carolo tunc Florentiam revocatus est.

Castrucius, ubi appropinquare Ludovicum intellexit, obiam cum equitatu profectus, summo

[Page 132]

honore illum excepit, donisque et muneribus maonifice fovit. At Pisani, etsi primo illius in Galliam adventu laetati fuerant legatosque suos in primo illo conventu ad eum miserant, tamen postea, vel hominis improbitatem avaritiamque formidantes vel contentionem romanae sedis contra quam hic aperte nitebatur perhorrentes, excludere portis omnino statuerunt. Itaque, dudum coronatione eius nunciata, focos et caetera laetitiae exultationisque indicia fieri Pisis venterant; et tunc, illo appropinquante, urbem communiverant, germanosque equites mercede apud se rpilitantes, ob generis suspicionem, ablatis equis, pepulerant urbe; denique, si vi conaretur, vocare auxilia Caroli Florentinorumque cogitabant. At Ludovicus, si ab ea civitate vel unica per Etruriam imperatorii nominis faultrice reprobaretur, gravissimum sibi ad caetera conficienda ratus, curam maxime verterat in Pisanos, nec quicquam intentatum

relinquere constituerat, quo suae illos adiceret potestati. Misit igitur oratores, qui pisanum alloquerentur populum benignisque pollicitationibus conciliarent animos. Sed hi qui rempublicam tenebant, gravissimi et sapientissimi viri, mobilitatem plebis veriti, eos in urbem recusarunt admittere. Restabat igitur vi conari: sed inerat periculum, ne ad Carolum Florentinosque confugientes, auxilia inde quaererent aperteque desciscerent. Horum igitur mediam quamdam placuit viam tentare per Guidonem Aretinorum praesulem, cui publica cum Pisanis erat amicitia, an a proposito divelli possent. Praesul igitur, legatis Pisanorum principibus civitatis ad se fide publica vocatis, apud Libramfactam oppidum coUoquium instituit. Denique, post multa ultro citoque agitata, ras huc redibat; Pisani sexaginta auri millia novo principi dare promittebant, ut inde abiret, nec eos bello adoriretur; in urbem vero uti reciperent, nulla suasionem poterant adduci. Ea conditione per Ludovicum repudiata, cum legati re infecta Pisas reverterentur, Castruciu?, traiecto confestim Auferi fluvio (nam castra Ludovici cis amnem erant), legatos contra fidem eis datam intercipit; et Ludovicus, simul atque captos Pisanorum legatos cognovit, subitaneo impetu, traiecto amne, Pisis copias admovit. Caeterum ea captivitas legatorum magnas in exercitu contentiones peperit. Guido enim praesul, ad dedecus sui nominis pertinere arbitratus legatorum oppressionem, quos ipse data fide in colloquium iussu principis evocasset, iniuriam sibi a Castrucio inflictam vociferabatur; non enim tam Pisanos quam suam fidem esse violatam. Peracta denique inter eos contentio est, cognoscente Ludovico. Praesul legatos Pisanorum liberandos remittendosque in urbem clamitabat, aperteque prae se ferebat hanc iniuriam non esse laturum. Castrucius minime se admirari aiebat, si ille hostes vinci doleret; ex matre siquidem Florentina genitum, neutra ex parte integrum esse: itaque hos sectari, illis favere; ut enim generis diversitatem, sic animi inconstantiam miscuisse. "Neque vero haec eius vacillatio, inquit, nova est, nec primum nunc deprehensa: nam, quod Florentia stat ac non malo domita iam pridem concidit, hic unus est causa: urbem enim adverso praelio fractam, cum ipse ad portas urgerem, multitudo autem inclusa nec frumentum haberet nec famem tolerare diutius posset, et obsideri et capi nullo negotio potuisse, si hic, a me quaesitus rogatusque, ad urgendam obsidionem e superiori parte venire voluisset; eam tunc rem ab hoc desertore proditoreque suarum partium recusatam, has nunc molestias novo principi afferre: atque ut Florentiam tunc salvam esse voluit, ita nunc Pisanos in potestatem venire permoleste fert. Tu, inquit, princeps, non quid Guido praesul velit, sed quid tibi conducat spectare debes". Ad haec praesul: "Se quidem sui generis nequaquam poenitere, nec sane ignotum esse posse Castrucio, cum ille nuper apud Aretinos egenus et miser sustentamenta vitae ab eodem genere reportarit: ad obsidendam vero Florentiam ea de causa non venisse, quia tunc sibi pax fuerit cum Florentinis, quam salva fide frangere non licebat; sed ita semper animatum fuisse, ut iurisiurandi religionem fidemque etiam hosti datam putaverit conservandam. Neque enim, inquit, si tu, Castruci, ut proditor et improbus, paceni Florentinis fregisti, ego quoque frangere debui. Nam Pisanorum quidem facto nil magis obstitit obstatque quam tui unius praesentia. iam

[Page 133]

enim certe scio principi huic portae illae paterent, nisi te omnium fraudium proditionumque auctorem Pisani vererentur". Haec et huiusmodi altercanles Ludovicus separavit et ad Castrucii favorem inclinare aperte visus est. Aggressus igitur obsidionem Pisanorum, urbem undequaque cinxit, ac, mense fere toto circa illam commoratus, pactione tandem recepit. Per haec ipsa tempora, Guido Aretinorum praesul, motus oh superiorem indignationem, a Ludovico discessit, quasi negotiis in Aretinos vocantibus. Cum per maritimam iter faceret, apud Nigrum montem correptus morbo, interiit: vir magnus quidem atque gloriosus, nisi quod adversus pontificem rebellis. Quem tamen errorem ante obitum recognovisse, ac, si vita suppeteret, pro eodem pontifice adversus hostes militaturum se promisisse, quidam literis tradidere. Post huius mortem, Petrus cognomento Sacon, huius Guidonis frater, tyrannidem Aretinorum excepit. Ludovicus, receptus Pisis, duobus fere mensibus ibi commoratus est, pecuniis exigendis ac caeteris parandis quae ad iter pertinebant. Constituerat enim non solum Romam patere, verum etiam Roberti regnum invadere. Sed dum Pisis moram trahit, a Castrucio rogatus, Lucam primo, mox inde Pistorium accessit, ut Florentiam ex propinquo videret. Reversus Pisas, cum omnia tandem parata forent, iter per maritimam regionem Romam versus ingreditur, habens equitum peditumque pergrandem exercitum. Castrucius, cum sibi quoque eundem foret, praesidio mille equitum Lucae relieto, ipse cum quingentis equitibus ac mille sagittariis post Ludovicum secutus, Viterbii se cum illo coniunxit. Carolus vero, quamdiu hostium copiae Pisis constiterent, cum suis ipse copiis Florentia commoratus est. Sed ubi Ludovicum Castruciumque arripuisse iter cognovit, Florentinis in concionem vocatis, necessitatem profectionis suae ostendit, ac Philippum quemdam e suis praefectis cum mille equitibus in praesidio se relinquere pronuntiavit. Cohortatus deinde cives ad fortitudinem et constantiam, cum caeteris copiis Senas primo, inde Perusiam, post in regnum abivit. Romani, iam pridem audito Ludovici adventu, in seditione gravissima versabantur; et praevalebat factio regi pontificique adversa. Ab ea tandem receptus in urbem Ludovicus, haud multo post magno applausu populi coronatur. Caeterum nullus in coronando solitus ordo, nemo legatus, nulla pontificis auctoritas adfuit. Imposita est illi corona, populi nomine, a Sciarra Columnensi, principe diversae factionis; in cuius rei memoriam ipse posterique eius ad antiquum gentis insigne coronam addidere, quasi praeclarum fuerit scelerate fecisse Castrucio quoque permaximi Romae sunt honores impensi, nec a Ludovico solum, qui cuncta illi eximia tribuebat, sed a populo etiam romano. Unus post principem hic spectabatur; ad hunc unum omnia referebantur Consilia, hic denique unus erat a quo res tota pendere videretur. Concursus maximi tota ex Italia Romam fiebant. Omnes enim qui pontificem oderant, vel studio partium diversa sequebantur, exultanti laetitia properabant, iamque Roberti regnum, tamquam partium caput, pervadendum occupandumque dictabant. Et virium certe armorumque sat esse videbatur, apparatusque ea de causa propalam fiebant.

Versis igitur in principem animis ac omnium sermone illius famam celebrante, splendida memorabilisque res in Etruria gesta mentes in se animos'que convertit. Philippus enim, quem praefectum copiis Florentiae relictum ostendimus, rem magnam audacemque adortus est, Pistorium capere, secutus in ea re duorum exulum cohortationem, qui locorum quari intromittere copias promiserunt. Igitur, scalis machinisque in pratensi arce secreto fabricatis, ubi tempus rei gerendae visum, Philippus, cum equitibus primis fere tenebris Florentia egressus, Pratum concessit, nemine florentinorum civium gnaro, praeter unum Simonem Tosam, splendidum equitem e suprema nobilitate, quem in partem huius consilii iampridem susceperat. Ibi exules per glaciem

[Page 134]

(asperrima namque erat hiems) fossas transgressi, partem murorum maxime neglectam scalis ascenderunt ac centum fere milites secutos exceperunt; complures quoque, pedetentim transgressi fossas, moenia perfodere aggressi sunt. Dum ista fierent, praefectus forte vigillum, ambita caetera urbe, in haec ipsa loca devenit. Cum, ut fit, custodes excitaret, deprehenso strepitu, accurrit clamoremque extollit. Ad cara vociferationem expectati qui loco vicini erant, rem persenserunt celeriterque diffusus per urbem clamor homines excitavit. Philippus Inter haec, ponte super fossas iniecto, frequentes transmiserat, et simul moenia, iam binis locis effracta, transitum non pediti modo, verum etiam equiti dabant, ipseque Philippus iam introierat, summaque constantia rem exequabatur. Quin etiam, qui pro moenibus erant in proximam evadentes turrim, custodibus vi oppressis, ignem in subiectam coniecerant portam, quo facilius multitudini foret' ingressus. Erant Pistoni in praesidio milites castruciani circiter septingentos. Hi, cum ingressum hostium ex clamore sensissent, trepidi primo convenerunt, voluntatem civium ac prodicionem formidantes. Sed postquam cives integris animis corripere arma adversus ingressores viderunt, spem bonam complexi, parte suorum apud forum relieta, caeteri ad arcendos hostes cum multitudine civium properarunt. Praelium atrox fuit quantum nunquam ante; tandem, praevalentibus Castrucianis, ad fracturas usque ipsas murorum qui ingressi fuerant repelluntur, multique conterriti excedebant urbe, multi etiam eorum qui pro moenibus stabant, quasi re desperata, locum deserentes, ad suos qui extra urbem constiterant refugerunt; eratque incertitudo quaedam et vacillatio per fossas et praepedita loca, aliis intrare, aliis evadere properantibus. Sed restituebat praelium ipse dux, qui cum turma equitum ante fracturas ipsas consistens, ubi appropinquabat hostis, procellam equestrem in eos dabat ac pedem referre compellebat. Ita, saepius fluctuante praelio, cum acriter tamen Castruciani pugnarent praevaliturique tandem viderentur, porta interim refracta atque cremata, multitudo equitum pedumque irrupit, tubaeque simul et classica militumque clamor malori tumultu ab ea parte exaudita, Castrucianos fregere. Quare, paulatim cedentes, in forum revertuntur. Ibi, susceptis Castrucii filiis (duo quidem erant) ad arcem, quam in extrema urbis parte communiverat, aufugerunt. Cives autem, omisso certamine, domos suas reversi posuerunt arma, victoremque per urbem discurrere passi sunt; nec posthac nisi ad arcem praeliatum est, et quidem non sine periculo eorum qui vicerant. Philippus enim, vestigia secutus hostium, centra ipsam arcem signa constituerat; milites autem, ad praedam dilapsi, ducem nudatum pene omnibus copiis dereliquerant. Eam igitur paucitatem conspicati hostes, eruptionem subito faciunt, magnoque ruentes impetu, non multum abfuit, quin ducem ipsum signaque opprimerent. Nec usquam ea nocte malori periculo res stetit; nam, profligatis qui cum duce remanserant, caeteros per urbem sparsos praedaeque intentos opprimere nullum erat negotium. Sed egregia virtute ducis hostium vis sustentata est; et simul aurora iam affulserat, militesque, intellecto periculo, ad signa recurrebant. Quare, desperalis ad extremum rebus, Castruciani, relieta penitus urbe, arce quoque ipsa deserta, aufugerunt. Urbs tota a militibus direpta est sine ulla exceptione, amicarumne partium an inimicarum quis esset; a civium tamen corporibus temperatum.

Post haec Philippus, corapositis ad aliquem modum rebus, decimo fere post die Florentiam rediens, tanto honore susceptus est, ut triumpho similis eius ingressio videretur, societatibus cum vexillis obviam prodeuntibus, magistratuque et caeteris ordinibus certatim se ad eius honorem effundentibus. At Casirucius postquam amissum Pistorium cognovit (celeres enim nuntii mare delati, neque die neque noctu intermissa navigatione, triduo rem ad eum tulere), ad Ludovicum profectus, gravissime questus est, quod se pericula sua providentem Romam invitum traxisset. Inde, festinato recessu cum his quas adduxerat copiis (erant haec sexcenti equites delecti et mille sagittarii), Pisas versus redire properavit. In itinere ipso, quoniam sollicitudo animi tarditatem corporis anteibat, relictis post se copiis, ipse cum duodecim

[Page 135]

comitibus, die noctuque fatigatis equis, per infestas latrocinii vias Pisas pervenit. Ibi praesentiam suam ostentans animumque afflictis addens rebus, caetera in fide continuit. Post haec, contractis copiis, in agrum pistoriensem profectus, Murli in arcem, quae media inter hostes relieta erat, frumentum simul praesidiumque induxit. Lucam mox Pisasque regressus, rempublicam Pisanorum suo pro arbitrio, quasi communi utilitate id exigente, administrabat, pecuniasque ad bellum inde sumebat.

Ludovicus inter haec nefariam rem aggreditur, falsum pontificem romanum facere privata sua sententia, Iohanne XXII eiusdem sedis vero antistite; quod ludibrium barbari vesanique hominis sacra tidelium ecclesia nequaquam recepit; tantum fautores quidam eius peritidae receperunt, qui merito ab unitate fidelium sequestrati sunt. Addixerunt se quoque huic e furori complures apostatae religionum ac omnis sentina reproborum clericorum. Ipse

vero falsus pontifex sibi cardinales creavit, ac caetera veri pontificis officia aemulatus, Ludovicum in imperio conlirmavit. Ita falsus imperator falsusque pontifex sibi invicem auctores dignitatis fuerunt, altaria sacrasque urbis sedes mutuo profanantes.

Dum ea Romae geruntur, Castrucius, neque diem neque horam intermittens, cum omnia sagaci scrutaretur animo, tandem in spem venit Pistorii recuperando Afferebant vero spem huiusmodi causae. Post captum direptumque Pistorium, cum urbs plane rebus omnibus spoliata fuisset, contentio quaedam inter Philippum Caroli praefectum et Florentinos erat coorta. Iubebat ille frumentum caeteraque ad eius urbis tutelam necessaria Florentinos publico sumptu inferre. Illi vero non sibi sed Carolo quaesitam urbem Pistorium respondebant: se quidem ducenta auri millia praestare in annos singulos certa pactione promississe, quae iam plane essent persoluta; nec esse aequum supra id quod semel conventum pactumque sit populum onerari; magis vero illum ipsum, qui urbem Pistorium omnibus rebus exuerit, necessaria ad eius tutelam resarcire debere. Quid enim indignius quam, cum ipse vacuefecerit, praedam quidem sibi habere, iubere autem alios replere? Philippus contra: iure belli, parta militum esse consuesse; satis profecisse videri, quod hosti illa suo periculo ademisset: praedam vero quam miles ceperit ut iam restituat petere, ingratisimum simul iniquissimumque videri. His contentionibus neque frumenti quantum sat erat importabatur, neque caetera opportuna fiebant. Castrucius ergo gnarus istarum rerum, cum hostium contentiones lucrum existimaret suum, exercitu Pisanis Lucensibusque indicto, magnis repente copiis Pistorium obsedit. Erat intra urbem Simon Tosa eques Florentinus a Pliilippo relictus, habens in praesidio milites circiter mille et cum his equites trecentos, praeterea cives pistorienses eiusdem factionis. Cum his urbem egregie tutabatur, interdumque, eruptione facta, hostes invadere ac turbare opera non dubitabat. Alia vero manus equitum Prati consistens saepe Castrucianos pervadebat, ut neutra ex parte sibi quies esset. Castrucio unica spes erat in corameatus defectu, docto intra urbem duorum non amplius mensium annonam inesse. Itaque, ommissa per vim expugnandi cura, ad hoc unum inter, debat, urbem undique cingere ac facultatem commeatus obsessis auferre. Florentini vero, etsi iusta quidem caeterum damnosa indignatione fuerant prius commoti, tamen, ubi Castrucium tantis copiis Pistorium circumdedit viderunt, sero quidem meliora susceperunt Consilia. Nec iam ullus sumptuum aut pecuniarum erat respectus; ultro facere omnia; pecunias affatim promere; et qui prius parvo in dispendio renitentes fuerant, magna iam dispendia volentes subibant; quae est ferme natura populorum. Igitur, impigre contractis copiis, equitum ad tria, peditum vero supra viginti millia coegerunt; frumentum praeterea et commeatum summo labore summaque impensa parant, per vim et arma Pistorio inferendum. Philippus, omnibus affatim paratis, cum Prati convenire copias iussisset, inde profectus ad hostem duxit, nec longe ab illo metatus castra, praelio rem decernere flagitavit. Castrucius vero, etsi minime tentandam sibi fortunam pugnae constituerat, tamen, simulata re, quasi pugnaturus foret, aliquamdiu hostem spe vana

[Page 136]

distinuit. Interim vero, neque die neque nocte intermisso opere, munire castra, opportuna subinde loca fossis arboribusque excisis praepedire contendebat. Quod cum tandem animadverterent Florentini, per vim conandum rati, structa confestim acie, crebros posthac impetus ad munitiones hostium facientes, perrumpere conati sunt. Conantes vero fossae impedimenta prohibebant, et arcebant praesidia armatorum pro fossis valloque ab hoste disposita. Tandem, frustra conati, cum neque pellicerem ad pugnam, neque pervadere munitiones valerent, inopes consilii residebant. Ita complures dies frustra moratis, tandem abscedere placuit, ac pisanum lucensemque agrum invadere, si forte ea re deterritus hostis suarum metu rerum ad solvendam obsidionem quiret compelli. Quo autem speciosior esset discessus, structa in conspectu acie, tubas canere iusserunt, et ad praelium hostes provocarunt. Postquam nemo extra munitiones prodibat, signa moventes, pars quaedam Pratum reversa, ibi cum frumento ac caetero commeatu restitit ad omnem motum hostis intenta; alii Pisas versus profecti infesto agmine portas adusque pervenerunt. Fuerunt etiam qui agrum lucensem ingressi, eumdem Lucae terrore inferrent. Castrucius ob hoc nihilo magis obsidionem dissolvit, ratus (id quod erat) praeter damnum praedamque nihil periculi subesse, quando non tam spes quam desperatio hostis ad ea loca ducebat. At illi, qui Pistorii obsidebantur, absumpto iam omni quod intus erat frumento, cum fames premeret, suosque paulo ante frustra conatus re infecta abire conspexissent, desperatis ad extremum rebus, Pistorium dedunt, tertio fere postquam obsideri coeptum fuerat mense. Praesidium incolume ex pactione deductum est. Fama quidem Castrucii nulla ex re unquam tantum enituit quantum ex hac una obsidione. Admirabile porro visum est, longe adeo paucioribus copiis circa urbem magnam per loca plana circumfuis et intus simul extraque oppugnatis, industria solum ac scientia rei militaris ita perstitisse, ut adversariorum conatus omnis impetusque arceret, ac victor tandem urbe in oculis pene tantarum hostium copiarum potiretur. Fractis civium animis ob Pistorii amissionem, ac bellum ex propinquo magis quam unquam horrentibus, periculum insuper novum tremendumque nunciatur. Ludovicus enim, frustra tentato contra Robertum regem progressu, tandem, Roma abiens, in Etruriam redire constituerat; coque animo Tudertum usque iter fecit, ut palam dictitaret se Florentiam petere; eratque ad eum concursus exulum et omnifariam adversariorum. Res tota sic ferebatur composita: uti Ludovicus cum exercitu per perusinum cortonensemque agrum veniret Aretium, inde paratus structusque Florentiam invaderet; Castrucius e diversa regione victor a Pistorio cum omni suorum manu superveniret; Ubaldini vero ac caeteri diversae factionis tyranni, qui circa Appenninum incolunt arces, alia rursus manu per mugellanum agrum descendentes, ab ea quoque parte obsidionem urgerent. Erant hacc formidolosa ac piena sollicitae